[image: ]
	Администрация
муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район
Удмуртской Республики»

	«Удмурт Элькунысь
Кизнер ёрос
муниципал округ»
муниципал кылдытэтлэн Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 04 февраля 2022 года

	                              № 74

	п. Кизнер

	О порядке подготовки населенных пунктов муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» к пожароопасному сезону и привлечения
населения (работников организаций)
для тушения лесных пожаров и других ландшафтных (природных) в 2022 году

         На основании Федеральных законов от 18.11.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановления Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в целях подготовки населенных пунктов муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» к пожароопасному сезону 2022 года, руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики», Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики», -
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить Порядок подготовки населенных пунктов муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» к пожароопасному сезону и привлечения населения (работников организаций) для тушения лесных пожаров и других ландшафтных (природных) в 2022 году (Приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее постановление на сайте муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики»  (www.mykizner.ru).

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на  заместителя главы Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» - начальника Управления сельского хозяйства и развития сельских территорий Николаева Р.П.

Глава Кизнерского района                                                                           А.И. Плотников

Проект постановления подготовил:

Начальник Управления гражданской защиты,
информационных технологий и безопасности
Администрации МО «Муниципальный округ
Кизнерский район Удмуртской Республики»                                                    И.И. Матвиенко

Согласовано:
Заместитель главы Администрации
МО «Муниципальный округ Кизнерский район
Удмуртской Республики» - начальник Управления
сельского хозяйства и развития сельских территорий                                      Р.П. Николаев

Начальник правового отдела                                                                                А.С. Овсянников

	 Приложение 1
к постановлению Администрации МО «»Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики»
от 04 февраля 2022 года № 74

ПОРЯДОК
подготовки населенных пунктов муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» к пожароопасному сезону и привлечения населения (работников организаций) для тушения лесных пожаров и других ландшафтных (природных)  в 2022 году

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях организации работы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» к пожароопасному сезону и привлечения населения (работников организаций) для тушения лесных пожаров и других ландшафтных (природных)  в 2022 году
1.2. Пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров;
Меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности;
Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.
1.3. К первичным мерам пожарной безопасности в границах населенных пунктов относятся:
 - создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в других формах;
 - создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориям;
 - оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожара и противопожарным инвентарём;
 - организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений государственной противопожарной службы о пожаре;
 - принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений государственной противопожарной службы;
 - включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий муниципального образования;
 - оказание содействия органам государственной власти Удмуртской Республики в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;
 - установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.
2. Порядок подготовки

2.1. Начальникам Территориальных отделов Управления сельского хозяйства и развития сельских территорий Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» в срок до 01.06.2022 года осуществить реализацию комплекса мероприятий по защите населенных пунктов, подверженных угрозе лесных и  ландшафтных (природных) пожаров:
 - обустроить подъезды ко всем источникам противопожарного водоснабжения, жилым зданиям;
- установить указатели источников противопожарного водоснабжения, а также направления движения к ним;
  - провести очистку источников воды (прудов) для целей пожаротушения (по мере необходимости);
  - провести проверку исправного состояния мотопомп;
  - провести проверку исправного состояния звуковых систем оповещения населения, установленных в населенных пунктах;
  - рекомендовать населению установку у каждого жилого строения емкости (бочки) с водой или огнетушителя;
  - обеспечить членов добровольных пожарных дружин необходимым пожарно-техническим вооружением (мотопомпа, пожарные рукава, ранцевые огнетушители, ведра, лопаты);
  - организовать разъяснительную работу с населением по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности на территории населенных пунктов, а также обеспечить регулярное информирование населения о складывающейся пожароопасной обстановке и действиях в случае ЧС;
  - организовать работу патрульных, патрульно-маневренных групп на подведомственных территориях в соответствии с Методическими рекомендациями по созданию и организации работы патрульных, патрульно-маневренных групп, маневренных и патрульно-контрольных групп в органах местного самоуправления;
 - разместить информационные стенды по предупреждению пожаров и действиям в случае возникновения ЧС в местах массового пребывания людей;
 - организовать ежеквартальные  проверки готовности телефонной связи в населенных пунктах со службой «01» для сообщения о пожаре.
В срок до 06.06.2022 года представить в Управление гражданской защиты, информационных технологий и безопасности Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» отчет о проделанной работе.

2.2. Управлению гражданской защиты, информационных технологий и безопасности Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» с началом пожароопасного периода:
- ежедневно осуществлять мониторинг складывающейся пожарной обстановки;
- организовать работу патрульно-контрольной группы в соответствии с Методическими рекомендациями по созданию и организации работы патрульных, патрульно-маневренных групп, маневренных и патрульно-контрольных групп в органах местного самоуправления;
- осуществлять взаимодействие с ПСЧ-34 1ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Удмуртской Республике, ОНД и ПР г. Можги, Можгинского, Алнашского, Граховского и Кизнерского районов УНД и ПР ГУ МЧС России по Удмуртской Республике, ГКУ «Кизнерское лесничество», МО МВД России «Кизнерский».

  Начальник Управления гражданской защиты,
  информационных технологий и безопасности
  Администрации МО «Муниципальный округ
  Кизнерский район Удмуртской Республики»                                                         И.И. Матвиенко

image1.png